

*
Số 97-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị,
Kế hoạch số 157- KH/TU, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác
thông tin đối ngoại trong tình hình mới

Thực hiện Kế hoạch số 157- KH/TU, ngày 10/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 57-KL/TW, ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại (TTĐN) trong tình hình mới (gọi tắt là Kết luận số 57-KL/TW), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động hiểu rõ quan điểm, mục tiêu của Đảng về công tác thông tin đối ngoại. Xác định đây là bộ phận quan trọng của công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao Nhà nước; là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài của cả hệ thống chính trị.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đối với công tác thông tin đối ngoại, góp phần khơi dậy tinh thần yêu nước, củng cố sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

- Việc triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW; Kế hoạch số 157-KH/TU cần bám sát tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Chấp hành nghiêm chế độ bảo mật thông tin, bảo vệ bí mật nhà nước trong hoạt động thông tin đối ngoại, đồng thời định hướng dư luận, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, nhất là trên không gian mạng.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 157-KH/TU của Tỉnh ủy;

Kế hoạch số 207-KH/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các chủ trương của Đảng về công tác thông tin đối ngoại

- Đảng ủy Khối phối hợp cầu truyền hình trực tuyến của Tỉnh ủy kết nối với Ban Tuyên giáo Trung ương tổ chức Hội nghị toàn quốc nghiên cứu, triển khai Kết luận số 57-KL/TW (*có thư mời riêng*).

- Các cấp ủy đảng tổ chức, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 157-KH/TU của Tỉnh ủy, gắn với các chủ trương của Đảng về công tác đối ngoại và thông tin đối ngoại, nhất là Nghị quyết số 34-NQ/TW, ngày 09/01/2023 của Bộ Chính trị “về một số định hướng, chủ trương lớn triển khai đường lối đối ngoại Đại hội XIII của Đảng” đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Chỉ đạo làm tốt công tác hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện. Kết hợp chặt chẽ thông tin đối ngoại với thông tin đối nội; giữa thông tin đối ngoại với các hoạt động chính trị.

- Tiếp tục phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, để lan tỏa thông tin tích cực, nhất là những kết quả nổi bật trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, bồi đắp tinh thần yêu nước, lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức trách nhiệm trong bảo vệ, nâng cao hình ảnh quốc gia, dân tộc cho cán bộ, đảng viên, công chức viên chức và người lao động.

- Hàng năm, cấp ủy, tổ chức đảng các cấp chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 57-KL/TW; Kế hoạch số 157-KH/TU của Tỉnh ủy, kịp thời biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay đóng góp thiết thực, hiệu quả cho công tác thông tin đối ngoại.

2. Tăng cường công tác phối hợp trong thực hiện thông tin đối ngoại

- Các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục thực hiện tốt việc phối hợp cung cấp thông tin cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên để phục vụ công tác tuyên truyền miệng, nhất là thông tin đối với các sự việc “nhạy cảm”, “phức tạp” theo Quyết định 430-QĐ/TW, ngày 03/12/2010 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về ban hành quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật; khắc phục hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại. Chú trọng hoạt động phân tích, dự báo tình hình; thường xuyên cập nhật thông tin, dữ liệu về nhu cầu, xu hướng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động để nâng cao hiệu quả TTĐN.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức thông tin đối ngoại

- Cấp ủy tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất nước, con người Việt Nam, tiềm năng, lợi thế, văn hóa, truyền thống, hình ảnh quê hương, con người Kiên Giang đến với bạn bè trong nước và quốc tế¹.

- Tuyên truyền sâu rộng, lan tỏa Chủ nghĩa Mác-LêNin, tư tưởng Hồ Chí Minh, lý luận và thực tiễn con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam, vai trò lãnh đạo của Đảng, quản lý của Nhà nước phát huy truyền thống của nhân loại

- Đổi mới công tác thông tin đối ngoại theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, hiệu quả, sát thực, phù hợp với nhu cầu trao đổi, tiếp cận thông tin của các đối tượng khác nhau; đẩy mạnh ứng dụng khoa học-công nghệ, chuyển đổi số trong thông tin đối ngoại.

- Phát huy vai trò các đoàn thể trong tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác thông tin đối ngoại đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mình.

4. Đẩy mạnh công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, xuyên tạc

- Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng chú trọng triển khai công tác đấu tranh phản bác thông tin xấu độc, sai sự thật, thông tin chưa được kiểm chứng; đẩy mạnh tuyên truyền thông tin tích cực.

- Chủ động phối hợp để kịp thời cung cấp thông tin, làm rõ những nội dung phản ánh chưa chính xác, chưa đầy đủ, sai sự thật; đấu tranh phản bác kịp thời, có hiệu quả những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc, kích động, trái với đường lối, quan điểm của Đảng.

- Thường xuyên rà soát, xử lý nghiêm việc chia sẻ, bình luận, đưa thông tin chưa được kiểm chứng, sai sự thật liên quan đến tỉnh, Đảng bộ Khối.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai, học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị hoàn thành trong tháng 12/2023.

2. Các chi, đảng bộ trực thuộc tổ chức phò biến, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng, xây dựng kế hoạch triển thực hiện nghiêm túc Kết luận số 57-KL/TW và kế hoạch này phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Các đoàn thể căn cứ kế hoạch cấp ủy triển khai, quán triệt trong đoàn viên, hội viên, đồng thời xây dựng kế hoạch lồng ghép vào các nội dung tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới. Thời gian hoàn

¹ Sở Ngoại vụ, Sở Du lịch, Sở TTTT, Đài PT-TH, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, MTTQ tỉnh, UBND tỉnh, Hội Nhà báo, Báo Kiên Giang, Trường Đại học Kiên Giang, Trường Cao đẳng Kiên Giang, Trường Cao đẳng Sư phạm Kiên Giang, Trường Cao đẳng Y tế Kiên Giang, Trường Cao đẳng Nghề Kiên Giang...

thành trong tháng 3/2024. Báo cáo kết quả về Đảng ủy Khối (*qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối*) trước ngày 10-4-2024.

3. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tuyên truyền, phổ biến và hướng dẫn, cung cấp tài liệu thông tin đối ngoại cho cơ sở, tổng hợp kết quả triển khai, quán triệt Kết luận 57 và Kế hoạch 157 của Tỉnh ủy; theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW; Kế hoạch 157-KH/TU ở các chi, đảng bộ trực thuộc; tham mưu sơ kết, tổng kết và định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TU (b/c),
- Các đồng chí UVBCH Đảng bộ khối,
- Các ban, đoàn thể ĐUK,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu BTG, Văn phòng.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Trần Chí Viễn